66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33505 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2017

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA

PORTARIA N° 207/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício,
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o falecimento do titular da 1ª Procuradoria de
Contas, ocorrido em 25/10/2017, e
CONSIDERANDO a disponibilidade para substituição, obedecida
a ordem de antiguidade, nos termos da Resolução nº 01/2017,
alterada pela Resolução nº 06/2017, ambas do Colégio de
Procuradores de Contas,
RESOLVE:
Designar a Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA para
responder pelas atribuições da 1ª Procuradoria de Contas, no
período de 08 a 31/01/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 23 de novembro de 2017
GUILHERME DA COSTA SPERRY

Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 253504

PORTARIA N° 208/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício,
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o afastamento do titular da 6ª Procuradoria
de Contas, por motivo de férias, nos termos da Portaria nº
192/2017/MPC/PA, publicada no DOE de 13/11/2017, e
CONSIDERANDO a disponibilidade para substituição, obedecida
a ordem de antiguidade, nos termos da Resolução nº 01/2017,
alterada pela Resolução nº 06/2017, ambas do Colégio de
Procuradores de Contas,
RESOLVE:
Designar o Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES
para responder pelas atribuições da 6ª Procuradoria de Contas,
no período de 08/01 a 06/02/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 23 de novembro de 2017
GUILHERME DA COSTA SPERRY

Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 253508
.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2.

Núm. do Contrato: 092/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa
NOVA PRÁTICA ENGENHARIA LTDA -EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Obra de ampliação
da Promotoria de Justiça de Ananindeua-PA (Lote IV).
Acréscimo e Supressão do valor contratual.
Data de Assinatura: 24/11/2017.
Valor do acrescimo: R$ 508.733,39 (quinhentos e oito mil,
setecentos e trinta e três reais e trinta e nove centavos).
Valor da supressão: R$ 144.284,48 (cento e quarenta e
quatro mil, duzentos e oitenta e quatro reais e quarenta
e oito centavos).
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.122.1434.7574

– Expansão da Infraestrutura Física do Ministério Público.
Elemento de despesa: 4490-51 – Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: - 0112 – Receita Patrimonial – Outros
Poderes.
Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja –
Procuradora Geral de Justiça com delegação.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Reajuste do valor contratual
(DOE 21/08/2017).

Protocolo: 253509

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2.
Núm. do Contrato: 067/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa
THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de manutenção
preventiva, preditiva e corretiva, com fornecimento de
peças de insumo, sem ônus adicional, de dois elevadores
da marca THYSSENKRUPP (SUR), modelos Superdyne
ST5100 – MCP2 (com casa de máquinas), instalados no
prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará.
Prorrogação do Prazo de Vigência.
Data de Assinatura: 21/11/2017.
Vigência do Aditamento: 08/01/2018 a 07/01/2019.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.122.1434.7573
- Melhoramento da estrutura Física do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-39 – Outros serviços de
terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: - 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo da vigência
contratual (DOE 13/01/2017).

Protocolo: 253485

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Convite
Número: 004/2017 (Repetição do CV nº 003/2017)

Objeto: Reforma do imóvel da Promotoria de Justiça de Tailândia
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta
feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Estevam Alves Sampaio Filho
Local de Abertura: na Sala de reuniões das Promotorias de
Direitos Constitucionais, Localizada no térreo do Anexo I, à
Travessa Ângelo Custódio, 36, Cidade Velha, Belém-PA.
Data da Abertura: 06/12/2017.
Credenciamento: 10:00h (horário local).
Início da Sessão: 10:30h (horário local).
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.7573 –
Melhoramento da Infraestrutura Física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Receita Ordinários
Ordenador Responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 253512

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 052/2017-MP/
PA, empreitada por preço global do item, no tipo menor preço,
que tem como objeto O Registro de Preços para Contratação
de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Locação
Eventual de Veículos.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as
empresas com os seguintes valores:
11.417.541/0001-36 - R. DA COSTA TEIXEIRA SERVICOS - EPP
– Valor Total de R$ 318.689,50.
Item 1 – Valor Global de R$ 12.640,00;
Item 2 – Valor Global de R$ 7.949,50;
Item 5 – Valor Global de R$ 253.200,00;
Item 6 – Valor Global de R$ 44.900,00.
37.287.521/0001-81 - ABRIL TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA -
ME – Valor Total de R$ 17.744,50.
Item 3 – Valor Global de R$ 9.249,50;
Item 4 – Valor Global de R$ 8.495,00;
Itens 7, 8 e 9: Fracassados.
Valor Global do certame de R$ 336.434,00

Belém (PA), 19 de outubro de 2017.
Lays Favacho Bastos

Pregoeira
Protocolo: 253507

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 043/2017-MP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS DE INCÊNDIO E PLACAS
DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA E CONTROLE DE PÂNICO.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 089/2017-SGJ-TA que
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 043/2017-MP/PA, empreitada
por preço global, no tipo menor preço e, diante do julgamento
do Pregoeiro, designado pela Portaria nº. 4961/2017-PGJ de
01/09/2017, homologo o resultado do certame mencionado a
favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
09.058.708/0001-78 –FRATELLI COMÉRCIO DE MÁQ. E EQUIP.
EIRELI-EPP– Valor Total de R$ 5.126,70
item 20 – Valor Global de R$ 5.126,70;
Valor Global do certame R$ 5.126,70.
OBS: Grupo 1 – Fracassado.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as
providências pertinentes.

Belém(PA), 24 de novembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA

Subprocuradora-Geral de Justiça na Área Técnica
Administrativa com delegação de PGJ.

Protocolo: 253370

PORTARIA N.º 5835/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº
114300/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: JANE CLEIDE SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 12o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Ulianópolis/PA
PERÍODO(S): 07/11/2017 - 08/11/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Audiência Judicial Agrária - Processo nº 0021975-
71.2016.8.14.0028
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6151/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº
116698/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALINE JANUSA TELES MARTINS
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Tucuruí
MATRÍCULA: 999.1721
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Tucuruí - PA
DESTINO(S): Belo Horizonte/MG
PERÍODO(S): 26/09/2017 - 29/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) -
XXII Congresso Nacional do Ministério Público
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 6154/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº
116756/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Oeiras do Pará
MATRÍCULA: 999.2340
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Oeiras do Pará - PA
DESTINO(S): Belém/PA, Portel/PA
PERÍODO(S): 17/09/2017 - 18/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Grupo de Trabalho “Confl itos
de Transporte de Passageiros e Cargas nos
Rios do Pará”– GT Navegação
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 6.167/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº
116684/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-A-II
MATRÍCULA: 999.1504